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Af John Nielsen, Generalsekretær

Før alting blev digitaliseret, kunne man af og til 

modtage et håndskrevet brev. Brevet sluttede med 

et ”Kærlig hilsen” og et navn. Fik man sådanne 

breve fra mennesker, man jævnligt var i kontakt 

med, var det dybest set unødvendigt at skrive, hvem 

der var afsender. Vedkommende kunne genkendes 

på skriften.

Bibelsyn
For tiden foregår der en livlig debat i menighederne 

om det, vi kalder bibelsyn. Det handler om, hvordan 

vi læser Bibelen. Hvordan vi forstår den. Hvad det 

er for en bog. 

I Det Nye Testamente kaldes Det Gamle Testamente 

gentagne gange ”Skriften”. 

Ordet ”Skriften” har altså en dobbelt betydning. 

Det kan både betyde håndskriften og et brev eller 

en bog. I vores dialog om bibelsyn er det oplagt at 

drage begge betydninger af ordet ”skriften” ind i 

vores forsøg på at forstå Bibelen.

Guds finger
For mange år siden stod jeg og beundrede ”Dedo 

de Deos”, en 1700 meter høj bjergtop nord for 

Rio de Janeiro i Brasilien. Oversat til dansk er 

bjergspidsens navn ”Guds finger”. Spørgsmålet er, 

når vi læser ”Skriften” i betydningen Bibelens bøger, 

om vi deri genkender ”skriften”, i betydningen 

skrevet med Guds finger – Guds håndskrift? 

Selvfølgelig ikke i bogstavelig betydning, men som 

et udtryk for, at indholdet er typisk Gud – en kærlig 

hilsen fra vores skaber. Åbner vi ofte ”Skriften”, vil 

vi lære at genkende ”skriften”.

Bjergbestigning
At læse Bibelen kan opleves som noget af en 

bjergbestigning. Der er mange toppe at bestige. 

Indimellem går turen gennem smalle kløfter eller 

forbi stille vande. Andre gange når man op på 

højder, der giver en ny udsigt. Det vil sige en ny 

indsigt. En ny forståelse af de gamle skrifter. 

Der er mange udfordringer på rejsen gennem 

Bibelen. Det kan derfor være en god ide at læse 

Bibelen sammen med andre. Måske kan dialogen 

om bibelsyn føre til en fornyet lyst til at begive sig 

ind i det bibelske landskab. Måske er tiden inde til at 

danne bibelgrupper i menighederne. 

Til refleksion
Det første man møder i Bibelen er ordene ”Den 

Hellige Skrifts Kanoniske Bøger”. Hvad betyder det 

for dig, at Bibelen er hellig?
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AKTUELLE NYHEDER

FYRAFTENSSEMINAR 
MED ARROW LEDERSKAB

”Hvis vi ønsker at lede mennesker omkring os, 

så de sættes fri til at tjene med deres gudgivne 

evner og gaver, er det nødvendigt, at vi som ledere 

forholder os grundigt til os selv og vores kald, så 

bagage, miljø og omstændigheder ikke kupper 

dagsordenen for vores lederskab”. Det skriver 

organisationen Arrow Lederskab i en invitation til 

fyraftensseminar for ledere. På seminaret vil Arrow 

Lederskab præsentere grundprincipper for frisat og 

frisættende lederskab.

Fyraftensseminaret holdes i Kolding, København, 

Hillerød, Herning, Århus, Aalborg, Grindsted og 

Roskilde.  To af Evangelisk Frikirke Danmarks 

menigheder er blandt værterne. Se mere her.

www.arrowlederskab.dk

DANMARK SKAL 
HAVE EN NY BIBEL

Det Danske Bibelselskab har besluttet at udgive 

Bibelen i en ny autoriseret oversættelse i år 2036. 

”Tænk godt 30 år tilbage: Berlinmuren falder, 

”E-post” kommer på Dansk Sprognævns liste 

over nye ord, og DVD-afspillere er endnu ikke 

introduceret i danske hjem. Det er også godt 

30 år siden – helt præcis i 1992 – at Det Danske 

Bibelselskab udgav den nuværende autoriserede 

udgave af Bibelen. Men selvom kristendommen 

arbejder med evigheden som horisont, står tiden 

ikke stille. Siden 1992 har både videnskaben, 

sproget, traditionen og kulturen udviklet sig. 

Eksempelvis har betydningen af ”at spotte Gud” 

flyttet sig. For handler det om at håne ham eller 

om at få øje på ham?”, skriver Bibelselskabet i en 

pressemeddelelse. 

Målet er, at den nye oversættelse af Bibelen er klar 

i 2036, som også er 500-året for reformationen i 

Danmark. Et vigtigt formål med reformationen 

var at gøre Bibelen tilgængelig på folkesproget, 

så den ikke kun kunne læses af præsterne på 

latin, hebræisk eller græsk. Derfor er 2036 også et 

passende år at komme med en ny oversættelse, der 

svarer til tidens sprog. 

At oversætte Bibelen til noget, der skal kunne holde 

måske 50 år frem i tiden er både tidsmæssigt og 

økonomisk et krævende projekt. Et projekt, der løber 

over de næste 13 år, kræver grundige forberedelser, 

detaljeret planlægning – og mange midler. Med 

et samlet budget på 38,5 millioner kroner er 

økonomien et springende punkt. Den A.P. Møllerske 

Støttefond har givet 16 millioner kroner, hvorved 

Bibelselskabet har fået et stærkt udgangspunkt for 

at gå i gang med det store arbejde.

Det er Bibelselskabets mål at inddrage det bredest 

mulige kirkelige landskab i processen. Derfor 

har man nu inviteret en række kirkelige aktører 

til rundbordssamtaler, hvor det store projekt 

præsenteres. Jeg deltog som generalsekretær i en 

sådan rundbordssamtale i maj måned sammen 

med Nana Holm Green, der er vores repræsentant 

i Bibelselskabets repræsentantskab. Det var meget 

inspirerende, og det bliver spændende at følge 

projektet de næste 13 år. 

https://www.arrowlederskab.dk/
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Uden mad og drikke

DUER HELTEN IKKE
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Der bliver tre spisetilbud til Sommerstævnets deltagere i år. De to 
af dem lader overskuddet gå til menigheds- og missionsopgaver
 

På bestilling
Til aften serveres der sædvanen tro et måltid, som deltagerne på 

forhånd kan bestille via sin tilmelding til stævnet. Det foregår i 

skolens spisesal.

 

Den altid sikre
På Grønningen – pladsen mellem skolens spisesal og elevbygninger 

– vil der lige som sidste år være en pølsevogn og et telt med flere 

gode spisetilbud med lækre ting, der fint kan gøre det ud for et 

måltid, så alle i familien er glade. Dertil kommer deres slush-

ice og almindelige is. Og så er det også her, du kan få dig en kop 

kaffe. Overskuddet fra dette salg går til aktiviteter i Bethelkirken i 

Aalborg (Baptistkirke).

 

Mad og Mission
Udvalgene bag International Mission i Ev. Frikirke DK strømliner og 

forenkler deres tilbud i år, men øger mængden. Både til frokost og 

til aften.

De byder på tre varianter af thailandske supper, og den altid gode 

og ukomplicerede ret, frikadeller og kartoffelsalat. Søndag aften 

tilbydes der en afrikansk inspireret ret.

Overskuddet fra dette salg går til de involverede missionsfelter. 

Vi var meget billige sidste år – og tjente heller ikke ret meget. Det 

skruer vi lidt på i år.

Med Birgit Breindahl i spidsen vil vi også tilbyde kaffe og et stykke 

kage til de forskellige møder på stævnet, som har brug for dette. Det 

skal forudbestilles senest 29. juni.

 

Morgenmad
Der vil som sædvanligt være mulighed for at få sin gode, solide 

morgenmad med mange ingredienser i skolens spisesal tilrettelagt 

og serveret af Signe Kirkebjerg og medarbejdere. Muligheden er 

allerede til stede fra søndag morgen for dem, der bor på værelser.

 

Det sidste måltid
Stævnets sidste arrangement er fredag kl. 11.00 til 12.00. Man kan 

derefter – hvis man har bestilt på forhånd – hente ’sit sidste måltid’ 

– som bliver leveret i en dertil egnet indpakning.
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John Nielsen, generalsekretær i EFD indledte 
årsmødet i Aalborg med nogle inspirerende 
refleksioner der tog udgangspunkt i Kr. Himmelfart, 
Missionsbefalingen og Pinsebegivenheden.

PLEJER
I tre år havde disciplene vandret sammen med 

Jesus gennem Galilæa, Samaria og Judæa. I hans 

fodspor havde de fået øje på mange mennesker, 

som de måske ellers ikke ville have lagt mærke til. 

Blinde og lamme, fattige, syndere og toldere og så 

videre. Vandringen i Jesu fodspor var uforudsigelig. 

Dagsprogrammet stod ikke skrevet i kalenderen. 

De havde vandret sammen med ham gennem op- og 

nedture. Gennem umuligheder og mirakler. Gennem 

død og opstandelse. Dag ud og dag ind havde været 

fyldt af det uforudsigelige, hvorigennem Jesus 

ikke blot viste sin magt, men også sin omsorg og 

kærlighed til alle mennesker. 

Hen mod det som skulle vise sig at være 

afslutningen af deres fælles vandring, gav Jesus dem 

missionsbefalingen, hvorefter han fór til himmels. 

Nu vidste de, hvad de skulle gøre. Men gjorde de det?

Nej, i stedet for at gøre det, som Jesus havde bedt dem 

om, gik de ind i det rum, hvor de plejede at være. Ap.G. 

1,13.

Det var et trygt sted. De kendte hvert et hjørne af 

salen, de opholdt sig i. Og de kendte hinanden. 

Her slap de for at forholde sig til alle de ukendte 

mennesker, som efterfølgelsen af Jesus indebar. 

Ligner disciplenes situation mellem 
Kr. Himmelfart og Pinse ikke mange 
menigheders situation anno 2023? 
Måske din menighed? 

Vi mødes i kirken ligesom vi plejer. Vi kender hvert 

et hjørne af vores skønne kirke. Og vi kender alle 

sammen hinanden. Det vi plejer, og dem vi plejer at 

mødes med, er altid det tryggeste. 

Så sidder vi i vores trygge kirker som vi plejer – med 

missions-befalingen i vores hænder. Men ligesom 

disciplene har vi taget den med derind, hvor vi plejer 

at mødes i stedet for at give den frit løb, der hvor 

Jesus havde tænkt, at den skulle udfolde sig. 

PLUDSELIG
Pludselig skete der noget. Pludselig blev den daglige 

rutine brudt. Den treenige Gud, som havde inviteret 

dem til efterfølgelse af Sønnen, dukkede pludselig op 

EVANGELISK FRIKIRKE DANMARKS ÅRSMØDE 2023

PLEJER, PLUDSELIG OG PLANER
Bo Jørgensen

John Nielsen
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i deres rum i form af Ånden. Ap.G. 2,2-4.

Det stod ikke skrevet i deres kalender, at det skulle 

ske den dag. Men lige pludselig blev Guds Ånd udgydt 

over dem. 

Gud virkede ikke bare uventet på vejen. Han virkede 

også uventet i rummet, hvor de plejede at mødes. 

Nu lever vi på den anden side af pinse. Dermed lever 

vi med den dobbelthed, at Helligånden hele tiden 

er her, samtidig som vi en gang imellem kan få en 

erfaring af, at Helligånden pludselig kommer over os. 

Håbets ord
Ordet ”pludselig” i pinseberetningen er for mig 

blevet et håbsord. Det kan godt være, at det ser 

håbløst ud i menigheden. Men Gud kan ved sin Ånd 

pludselig vende situationen. 

I de seneste måneder har vi hørt om to pludselige 

vækkelser. Den ene på et universitet i USA. Den 

anden i en lille landsby i Norge, Vigeland, som ifølge 

Wikipedia har omkring 1400 indbyggere – altså en by 

på størrelse med Tylstrup. 

En ny atmosfære
I Vigeland Bedehus (missionshus) var de begyndt at 

tale om at lukke. Bedehuset var kun åbent en gang 

om måneden, hvor omkring 10 personer mødte op - 

som de plejede.

Men pludselig skete der noget her tidligere i år. 

Pludselig var der en atmosfære af Ånden, som gjorde, 

at mennesker begyndte at strømme til bedehuset. 

Der blev vækkelse. Flere og flere dukkede op. I løbet af 

nogle uger var Bedehuset fyldt til bristepunktet med 

omkring 240 mennesker.

Siden flyttede møderne til et større sted, hvor 

deltagerantallet løb op i 800, for til sidst at blive 

afholdt i byens idrætshal, der kan rumme lige så 

mange mennesker, som der bor i byen. (1400-1500 

personer).

Pludselig er et håbsord i pinseberetningen. Pludselig 

kan Gud ved sin Ånd møde os der, hvor vi plejer at 

være og gøre noget helt nyt. 

PLANER
Da Ånden kom over disciplene, gik de i gang med det, 

som var Jesu planer for dem: At sprede evangeliet. 

Indtil da havde de opbevaret det hos sig selv. Nu kom 

de ud af boksen, hvor de plejede at gemme både sig 

selv og evangeliet. 

Resten af Apostlenes Gerninger er fortællingen 

om, hvordan planen om at sprede evangeliet fra 

EVANGELISK FRIKIRKE DANMARKS ÅRSMØDE 2023

PLEJER, PLUDSELIG OG PLANER

Gunni Bjørsted, Ketty Søgaard, 

John Nielsen, John Lorenzen

Katrine Møller Frederiksen

David Højgaard
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Jerusalem, gennem Judæa og Samaria og indtil 

verdens ende udfoldede sig. 

Fordi Helligånden kom over dem, begyndte de 

at tænke ud af boksen. De fik et nyt perspektiv 

- ligesom da de vandrede sammen med Jesus 

på vejen. Nu fik de øje på deres medmennesker. 

Helligånden åbnede deres øjne. Og da de fik øje på 

deres medmennesker, fik deres medmennesker øje 

på Jesus. Derfor blev de 120, som mødtes, hvor de 

plejede, til en skare af mænd og kvinder, som ingen 

kunne tælle. 

Hvad er din menigheds situation? Er 
den præget af plejer, eller af planer?

Så langt John Nielsen, hvor ovenstående var første 

del af hans indledning ved årsmødets i Aalborg.

ÅRSMØDETS FORMIDDAG
De fælles missionsopgaver
I timerne før frokost blev årsmødets deltagere 

præsenteret for et både informerende og 

inspirerende indlæg af Thomas Baldur om arbejdet 

på vores missionsfelter, deres betydning, deres 

resultater og deres rækkevidde. Det gjaldt de fem 

felter: Grønland, Thailand, Myanmar, Rumænien og 

Ghana.

John Nielsen berettede om EFD’s fællesarbejde i 

Danmark. Herunder, Kan vi tale om tro-projektet, 

som er et bredt, fælleskirkeligt projekt. John 

udfordrede menighederne med spørgsmålet: 

Har Gud kaldet os til fælles mission i Danmark? 

Eller består mission i Danmark alene af hver enkelt 

menigheds lokale mission?

David Højgaard havde et indlæg om ”Plant 

Sammen” projektet i Nordjylland.

ÅRSMØDETS 
EFTERMIDDAG
Landsledelsens beretning blev kommenteret af 

formanden, Brian Kjøller, med bl.a. disse ord: Det, 

der binder os sammen, er vores fælles arbejde og 

at vi kan meget mere sammen end hver for sig. Vi 

består ikke af uafhængige menigheder, vi er bundet 

sammen, igennem vores fælles mission og vores 

fælles værdigrundlag.

Vi håber, at vi som kirkesamfund, fortsat 

kan have en god og tryg samtale, om kirke og 

homoseksualitet, som er et tema og et spørgsmål, 

hvor vi sammen afsøger en fælles retning.

Tak til EFBU og samarbejdet omkring bl.a. 

BørneBussen. Der er udskiftning på EFD’s og 

EFBU’s sekretariat, hvor Simon Holtti har fundet 

et nyt arbejde, og Pia Daugaard bliver den nye 

sekretariatsleder. Det er vi meget taknemlige for. 

Pia supplerer sekretariatet med en ny administrativ 

Brian Kjøller

Peter Götz og Tina Moelmer Jensen Thomas Baldur
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medarbejder.

Vi har haft et godt år i Landsledelsesarbejdet, og vi 

arbejder rigtig godt sammen.

På et spørgsmål fra John Lorenzen, Saralystkirken, 

om det arbejde, der er sat i gang 2022 i forbindelse 

med Efterskolen, svarede Brian Kjøller: Vi har 

spurgt præsterne i EFD om at stille sig til rådighed 

og give noget af deres arbejdstid i et engagement 

på Efterskolen Lindenborg. Hensigten er at styrke 

relationen mellem menighederne, efterskolen, 

de ansatte og elevgruppen.  Ruth Cilwik er blevet 

suppleant i efterskolens bestyrelse og er engageret i 

denne indsats.

Økonomi
Bo Jørgensen, økonomisekretær, gennemgik 

kirkesamfundets økonomi.

Der er faldende gaveindtægter, men vi blev reddet 

af en arv i 2022 (dog øremærket til børn, unge og 

mission).

Årsregnskabet blev godkendt efter nogle få 

spørgsmål fra repræsentanterne.

Med få korrektioner og kommentarer blev fremlagte 

budget for 2024 vedtaget

Orienteringer
John Nielsen, generalsekretær, beskrev den 

nuværende præstemangel i kirkesamfundet, der 

bl.a. mærkes af menighederne i Rønne, Vanløse, 

Grindsted og Stenum. Et ønske om at finde nye 

præstekandidater vil muligvis tage form af en 

minibusrejse til Ansgar Høyskole i Kristiansand.

John Nielsen gjorde opmærksom på fire 

ordinationsjubilæer: Ketty Søgaard (60 år), Leo 

Hansen (50 år – ikke til stede), Gunni Bjørsted (40 år) 

og John Lorenzen (30 år). Det blev markeret med en 

hjertelig hilsen og en gave fra kirkesamfundet.

EFBU
Katrine Møller Frederiksen, formand for Evangelisk 

Frikirke Danmarks Unge og Børn orienterede om de 

seneste begivenheder og rokader i organisationen og 

udfordringerne, som EFBU står overfor i 2023. 

Det er vigtigt, at vi i de lokale foreninger sørger for 

at registrere alle medlemmer i EFBU i år, da det er på 

dette grundlag, vi søger driftstilskud i 2024.

EFBU har lokalforeninger i 13 ud af 17 EFD-

menigheder, hvoraf tre af foreningerne har et 

medlemstal der er tæt på den minimumsgrænse, 

hvor de ikke længere lever op til DUF’s krav.

Børne- og Ungdomsstyrelsen har konstitueret sig 

med Katrine Møller Frederiksen som formand; Emil 

Roswall, næstformand; Kristian Sloth, sekretær og 

børneområdet; Claus Thomsen, spejderområdet.  

Iris Slob er ressourceperson og varetager 

ungdomsområdet.

Det blev til en lang og god dialog om menighedernes 

børne- og ungdomsarbejde med indlæg og spørgsmål 

fra mange repræsentanter.

Tina Moelmer Jensen Simon Holtti
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Efterskolen Lindenborg
I et brev oplæst af Peter Götz udtrykte Anders 

L. Ohlsen taknemlighed for alle de familier og 

elever der kommer til efterskolen. Han takkede 

for samarbejdet med og opbakningen fra skolens 

bagland og udtrykte også glæde over samarbejdet 

med sekretariatet, som har til huse på skolen.

Arbejdsugen går nu under navnet ”Lindenborgdage” 

og er blevet et helt særligt møde med engagerede 

efterskolestøtter og skolens ansatte. 

En ny viceforstander er ansat, Mette Vithus 

Andersen, som kommer fra en stilling som souschef 

på Esajasskolen i Hvidovre. Hun har mere end 20 års 

erfaring som lærer og leder. 

Efterskolens repræsentantskabsmøde bliver fra 

næste år den sidste fredag i april, så det ikke 

kolliderer med EFD’s årsmøde.

Skolen har udvidet elevoptaget til 125 elever. Der er 

stor søgning og interesse og ventelister til skolens 

forskellige linjer: Musik, Fodbold, Volley og Fitness. 

Til skoleåret 24/25 er der allerede nu indskrevet 111 

elever og der er venteliste på drenge – fodbold.

Eftertryk 
Peter Götz, redaktør, understregede, at 

EFTERTRYK er vores fælles organ, der binder os 

sammen. Derfor har vi har brug for, at alle i vores 

menigheder kender til bladet, der findes digitalt på 

kirkesamfundets hjemmeside. 

Forslag 
Tre forslag fra Kronborgvejens Menighed i Thisted 

blev lagt frem og drøftet.

Vedtaget blev ét af forslagene:  Et årligt 

formandsmøde, hvor landsarbejdet, 

formandsgerningen og livet i menighederne 

kan drøftes. Dette møde kan evt. afholdes på 

Sommerstævnet.

Et forslag fra Landsledelsen om fortsat (2024-

2027) at afholde sommerstævne på Efterskolens 

Lindenborg sammen med Baptistkirken i Danmark 

blev – efter diverse indlæg – vedtaget.

Valg
John Nielsen blev genvalgt som generalsekretær for 

perioden 2024-2028

På genvalg til Landsledelsen var Rikke Obasi, Bo 

Jørgensen og Brian Kjøller. Ny opstillet var: Annette 

Lundgaard. Alle blev valgt.

Præsentation: Annette (59) er datter af Ketty og 

Viggo Søgaard. Gift med Bo og sammen har de 

sønnen, Daniel Lundgaard. Annette er ansat i en 

konsulentvirksomhed, der rekrutterer skoleledere 

og hun har desuden en egen butik, der tilbyder 

kreative materialer. Annette sidder i regionsrådet 

i Syddanmark for Venstre. Hun er aktiv i 

Vestermarkskirken, Grindsted.

Landsledelsen + EFBU formandPeter Götz
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EFTERSKOLEN 
LINDENBORG
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Skolens årsmøde var knapt så velbesøgt i år som 
sædvanlig pga. af et datomæssig sammenfald med 
Evangelisk Frikirkes årsmøde i Aalborg, dagen efter

Beretninger
Der var blot en enkelt kommentar fra formanden, 

Ruben Lundtoft, til bestyrelsens udsendte 

årsberetning:

Det har været et spændende år, og spændingen har 

bl.a. bestået i, at økonomien fyldte en del. Det skal 

dog understreges, at det overordnet set går godt.

Forstanderen valgte at læse sin årsberetning op og 

havde derefter en samtale med to elever, Laura og 

Mie: 

Mie har længe vidst, at hun ville på efterskole, fordi 

det har været noget, man altid gjorde i familien. 

Laura fortæller, at hun har valgt at gå på efterskole 

pga. fællesskabet, og fordi hun gerne vil lære at 

spille musik.

Laura er blevet overrasket over, at det sociale spiller 

så stor en rolle. Man er hele tiden sammen med 

nogen, og selv om man kan gå på værelset, er man 

aldrig helt alene.

Mie har den samme oplevelse. Man har ikke bare 

en lille gruppe af venner, men man er en del af et 

kæmpestort fællesskab.

Rumænien
I februar kunne eleverne ansøge om at komme med 

til Rumænien. Mie begrundede sin ansøgning med, 

at hun har rejst meget, og at hun godt kan lide at 

være ude at gøre en forskel, når man rejser.

Laura havde bidt mærke i, hvor lidt der skulle til, for 

at man kunne hjælpe. 

Revidering af vedtægter
Da kirkesamfundet bag skolen har skiftet navn, 

skulle vedtægterne ændres. Samtidigt har 

Undervisningsministeriet lavet nye retningslinjer 

for vedtægter om efterskoler, der skulle indarbejdes.

I de nye vedtægter er menighederne i Evangelisk 

Frikirke Danmark defineret som ’skolekreds’. De 

udpeger og sender hvert år sine repræsentanter til 

skolens repræsentantskabsmøde.

Ansvaret for valg til bestyrelsen ligger hos 

repræsentantskabet, ligesom eventuelle 

vedtægtsændringer. 

Skolekredsen skal medvirke til, at menighederne 

bliver rykket tættere på skolen og får en tydeligere 

fornemmelse for skolens virke. - Forslaget til 

vedtægtsændringerne blev vedtaget.

Regnskab
Skolen har god økonomi trods øgede omkostninger 

til el og varme pga. de store prisstigninger i 2022 

samt øgede omkostninger til kost i forbindelse med 

omlægning til grønt varieret mad. Dertil kommer 

effekten fra de voldsomt stigende fødevarepriser. 

Skolen har i 2022 haft 108 årselever og et frafald på 

6,7%, hvilket er under landsgennemsnittet på 14%.

Til trods for at budgettet ikke er holdt som forventet, 

har skolen dog overordnet set en god økonomi.

Stærkere økonomi fordrer flere elever. Derfor er det 

fint, at vi nu skal til at have 125 elever.

Tak for en stor arv
Thomas Quistgaard udtrykte en stor tak til (nu 

afdøde) Annie Madsen for hendes generøsitet og for 

at skænke efterskolen en del af hendes arv. Gennem 

hele sit liv har Annie haft et stort hjerte for børn og 

unge. Tak for denne hengivenhed. 

 

Valg og udpegelse
Formand for bestyrelsen, Ruben Lundtoft, blev 

genvalgt. 

Ruth Cilwik Andersen blev valgt ind som ny 

suppleant.

Udpeget til bestyrelsen af EFD’s Landsledelse blev 

Thomas Quistgaard og Peter Götz.

Bestyrelsen består således af Ruben Lundtoft, Rikke 

Gjerlev, Hannah Tinggaard, Thomas Quistgaard og 

Peter Götz
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Under punktet Eventuelt opstod flere samtaler, bl.a.:

• Orientering om, at der er nu ansat en ny viceforstander, Mette Vithus 

Andersen. 

• Oplysning om at forårskoncert og årsmøde fremover ikke skal ligge 

samme dag

• Forslag om at skolens bagland får mere information om skolen

• Refleksion over at så få fra Ev. Frikirke vælger Lindenborg. 

Forstanderen pointerede, at man ikke skal vælge Lindenborg, fordi 

det er ’menighedernes skole’, men fordi man selv – i samråd med sine 

forældre – vil på den skole.
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Jeg valgte det mest konservative teologiske 
uddannelsessted i Skandinavien, som jeg kendte 
til, da jeg i 1971 tog til Ansgar Teologiske Seminar 
i Oslo

Af Peter Götz

Jeg ville frem for alt ikke give køb på det, jeg mente 

var altafgørende, at holde fast ved Bibelen som 

Guds ord. Der var imidlertid meget, jeg skulle 

lære, som jeg aldrig havde tænkt på: Bibelens 

mangeartede bøger og deres forskellige genrer. 

Forfatterne, deres baggrund og den historiske 

virkelighed, som skrifterne blev skrevet i og meget 

mere.

Jeg opdagede hurtigt, at bibeltroskab er andet 

og mere end blot at læse den tekst, vi har i vores 

danske oversættelser uden omtanke og refleksion 

– og insistere på, at vi her har at gøre med en tekst, 

der er ’skrevet med Guds finger’.

Bibeltroskab
Det var aldrig på dette studiested et spørgsmål 

om at bortforklare eller underkende de enkelte 

skrifter. Respekten var stor og tilgangen 

var ydmyg. Ingen satte spørgsmålstegn ved, 

at vi i Bibelen har at gøre med Guds Ord. 

Troskab mod Bibelens forfattere var vigtig. 

Vi brugte ofte udtrykket, at Bibelen er et 

åbenbaringsvidnesbyrd. Altså et vidnesbyrd fra 

mennesker der efter bedste evne, med det sprog 

de nu engang beherskede og den indsigt, der 

var dem givet, skrev, hvad Gud havde lagt dem 

på hjerte – åbenbaret for dem. Både når det var 

gengivelse af historiske begivenheder, profetisk 

tiltale, poetisk udfoldelse eller belæring gennem 

breve.

At Bibelen er en skriftsamling, der i tusindvis af 

år har været Guds folks bærende inspiration var 

ikke til diskussion. Men den grundige indsigt i de 

enkelte skrifter og deres tilblivelse blev alligevel 

en øjenåbner.

Grundteksten
Det var en vigtig pointe for Ansgarskolen, at 

dens studenter kom derfra med så mange 

græskkundskaber, at vi selv kunne læse Det Nye 

Testamente i sin originale udgave. Men dermed 

opstod da også den første store AHA oplevelse. 

For en side i den græske udgave af Det Nye 

testamente - Novum Testamentum - afslørede 

omgående hvor mange forskellige muligheder, 

KAN BIBELTROSKAB 
BLIVE TIL UTROSKAB? 
Et personligt vidnesbyrd om Bibelsyn
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der har været for skriftforskerne og oversætterne, 

for at finde frem til det mest originale udsagn. 

Det, vi i dag kalder ’grundteksten’ er en stor 

sammenstykning af fragmenter fundet i 

forskellige århundreder, der møjsommeligt 

og omhyggeligt er sat sammen af mennesker 

med forstand på sprog og som i mellem de 

mange muligheder har fundet frem til det mest 

sandsynlige.

Derfor er der på hver eneste side i det græske 

testamente et ’noteapparat’, hvor man kan se de 

mest sandsynlige alternative muligheder.

Inspirationen
Dermed brast enhver idé hos os unge studerende 

om, at den bibel, vi sidder med i dag fra ord til 

andet er ’dikteret’ af Gud. I stedet blev vi gjort 

opmærksomme på de enkelte forfatteres valg af 

stil – deres genre – der i respekt skal læses som 

det, de er. Historiske skrifter skal læses med 

andre øjne end profetiske skrifter og poetisk 

litteratur. Og hvis vi taler om Jesus, bliver der 

med samtidshistoriske briller også forskel på, 

hvordan vi skal tolke en lignelse af Jesus til forskel 

fra hans mere direkte undervisning i øvrigt. Det 

forudsætter en indsigt i den fortælletradition, som 

hørte jøderne til på Jesu tid.

Det, som vi studerende evt. anså for at være 

troskab mod Bibelen som Guds ufejlbarlige ord, 

der blot skulle læses med vores vesterlandske 

hjerner som det står, viste sig hurtigt at kunne 

rumme en manglende troskab overfor den enkelte 

forfatter, hans genre, historiske situation og 

hensigt med at skrive.

Det overnaturlige
Det er en pointe for os, der gerne vil tage Bibelen 

alvorligt, at vi ikke afviser, at Esajas kunne skrive 

noget med en profetisk indsigt som endnu ikke var 

sket. Vi mener heller ikke, at Jesus ikke på forhånd 

kunne forudsige Jerusalems fald, og dermed, 

som mange siger, at dette er noget der siden er 

blevet lagt i munden på ham. Og mange andre 

synspunkter, som er rejst imod Bibelen. Mirakler 

og undere – hvad enten vi taler om tekster i Det 

Gamle Testamente eller Det Nye er heller ikke til 

diskussion i denne sammenhæng.

Men når det er sagt, så er det en vigtig pointe at 

læse Bibelens skrifter i det lys, som de er skrevet 

i – hvis troskab mod Skriften er afgørende.

Adam og Eva
Det var en øjenåbner for os unge studerende, 

(i 1971) at høre, at Skabelsesberetningen skulle 

læses som ’en tilbagevisende profeti’. – Ja, og hvad 

er nu det for en størrelse? 

Jo, det er en velovervejet forståelse af, at 

beretningen om Adam og Eva ikke er en 

beretning om to historiske personer i en historisk 

eksisterende have, men derimod en stor og 

gedigen ’fortælling’ – af mytologisk karakter – der 

fortæller Guds folk, jøder og siden kristne, hvorfor 

og hvortil, vi er skabte: At underlægge os det Gud 

har skabt, og i fællesskab med ham som mand og 

kvinde kultivere, tage ansvar for og forvalte.

Skabelsesberetningen mister alt for meget, 

hvis vi gør den historisk på linje med kongerne 

Saul, David og Salomon. De hører hjemme 

i historien – endda en vigtig historie. Men 

skabelsesberetningen rummer en endnu 

større dybde og åndelig virkelighed. Den 

guddommelighed skal ikke tages bort af en 

bogstavelig læsning om antal skabelsesdage og 

enkeltheder, der hører en nutidig vesterlandsk 

tænkemåde til. 

Paulus
Det hørte også til vores studier at forstå i hvilken 

situation, Paulus skrev sine breve til opmuntring 

og vejledning af de nye menigheder. Disse studier 

foretog vi for at tage Paulus alvorligt og dermed 

give ham den autoritet, som kirkemøderne 

sidenhen i 300-tallet gav hans skrifter.

Ved nærmere læsning viste det sig jo, at mange af 

den gode apostels anvisninger var meget konkret 

rettet til den menighed og den læserkreds, som 

han havde i tanke.

Når kvinders plads og taleret i menighedens 

forsamling var vigtig at skrive om til de nye 

troende i Korint, ligesom noget om deres 

hårlængde, spisning af kød fra afgudsofre, 

nadverfejring, tro på opstandelsen og meget 

andet, så var det, fordi det var aktuelle temaer og 

stridspunkter i Korint.
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I Thessaloniki var det gået skævt med 

forventningen om Jesu genkomst (som Paulus også 

selv tog fejl af) og i Rom var det konfrontationen 

med dyrkelsen af det skabte frem for Skaberen.

Anvendelse
Denne helt enkle analyse af Paulus’ meget 

modtagerorienterede brevskrivning kan enhver 

fortage. Og den er nødvendig, når vi 2000 år 

senere et helt andet sted i verden og i en helt anden 

kultur skal læse disse skrifter og anvende dem i 

vores tid som retningslinjer og normgivende.

Bibelen er ikke for os, hvad Koranen er for 

Muslimerne: Et urørligt og ufejlbarligt skrift, der 

kun må reciteres på sit oprindelige sprog. Bibelen 

er en samling af levende skrifter, der er blevet 

til over lang tid, og som hele tiden skal genlæses 

og genforstås af den tid, hvori de bliver læst. Det 

kræver indsigt og forståelse for både sprog, kultur 

og skrivestil.

Jesus og kirken
Uanset hvordan vi vender og drejer det, så var 

Jesus i et bestandigt opgør med den skrifttradition, 

som prægede hans samtid, mens han på samme 

tid var tro mod ’skrifterne’, som han brugte og 

citerede på sin egen ofte frie måde. I hans øjne var 

farisæerne og de skriftkloges gudsdyrkelse endt i 

en lovtrældom, der med udgangspunkt i de evige 

diskussioner om Loven og Profeterne, førte til 

åndelig undertrykkelse.

Det er værd at bemærke, at Jesus ikke 

foranledigede en ny skriftsamling, men derimod 

forklarede disciplene, at de ville modtage Ånden, 

som skulle vejlede dem til Sandheden.

Det blev der en meget levende og sprudlende 

kirke ud af, der med årene fik så divergerende 

synspunkter, mærkværdige forgreninger 

og rabiate traditioner, at nogle gode mænd i 

300-tallet besluttede sig for at samle en kanon – en 

målestok – for det, der kunne kaldes en troværdig 

skriftsamling med henblik på efterfølgelse af Jesus 

Kristus. Og således blev Det Nye Testamente til – 

ikke som et skrift givet af Gud – men af kirken. Og 

tak for det – i øvrigt!!!

Ånden og bogstaven
Dermed blev – og er – kristendommen en 

åndsreligion og ikke en bogreligion.  Det hedder 

ikke Gud Fader, Søn og Bibel, men Gud Fader, Søn 

og Helligånd. 

Det er det åndelige fællesskab med Jesus Kristus, 

der fører os til sandheden – ifølge Jesus. Når dette 

ydmyge og fine åndelige fællesskab med Jesus 

i centrum erstattes af bibelske citater, går der 

lov og trældom i det hele. Og så er vi tilbage hos 

farisæerne, som Jesus så tydeligt gjorde op med. 

Denne tilgang til vandringen med Jesus Kristus 

giver os frihed til at leve side om side med den 

indsigt, som vi hver især indtil nu har fået. Og det 

giver det gode varme kristne fællesskab rum og 

vækstbetingelser.

At vi på denne vandring har verdens mest 

fantastiske bog fuld af guddommelig visdom, som 

ved Helligåndens hjælp bliver til ’Guds ord’ når vi 

læser og hører det, er en gave udover alle gaver.

Det Nye Testamente, som vi sidder 
med i dag, er et resultat af mange 
sammenstykkede fragmenter fra 

forskellige århundreder, fundet på 
forskellige steder og omhyggeligt sat 
sammen af sprogkyndige mennesker


